
 D.R.A. n.  799 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 
DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE AREA 1 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato con D. P. Reg. del 28/02/1979, 
n. 70 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la L. R. 8 luglio 1977 n. 47 - Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana e successive modifiche ed 
integrazioni; 
VISTA la L. R. 15 maggio 2000 n. 10 e ss. mm. ii.; 
VISTA  la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 – Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e 
dell’Amministrazione della Regione; 
VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”; 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 8 maggio 2018, n. 8. Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018. Legge di stabilità regionale; 
VISTA la L.R. 8 maggio 2018, n. 9. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2018-2020; 
VISTA  la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 195 dell’11/05/2018 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
2018/2020. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 
VISTO il D. P.Reg. del 14 giugno 2016 n. 12 - Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, n.19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1 della L. R. 7 maggio 2015 n. 9 
modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e ss. mm. ii.; 
VISTA  la delibera di Giunta n. 220 del 22/06/2016; 
VISTO il R.D. n. 2440 del  18/11/1923 art. 50; 
VISTO  il R.D. n. 827 del 23 maggio 1924; 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii; 
VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le prime indicazioni in merito 
all'applicazione del  Decreto Legislativo  sopra citato; 
VISTA  la legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 – legge di stabilità ed 
in particolare il comma  6 dell’art. 98 che prescrive la pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della 
Regione Siciliana entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, pena  
VISTO  il regolamento di Contabilità Generale dello Stato del 23 maggio 1924, n. 827; 
VISTO l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della Disciplina riguardante gli obblighi della pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.; 
VISTA la l.r. 9/2015 art.98 , comma 6; 
VISTO il D.Lgs n.50/2016; 
Vista la nota prot. n. 52358 del 16/10/2018, assunta al protocollo del Dipartimento n. 63329 del 16/10/2018, della Centrale Unica 
di Committenza, con la quale ha comunicato che la gara è stata sospesa per il ricorso, promosso da un concorrente, per l’ 
annullamento della gara, previa sospensiva, del decreto di aggiudicazione n. 1269 del 5/07/2018 e che il TAR Palermo ha accolto 
il ricorso e di conseguenza ha sospeso l’efficacia dei provvedimenti di aggiudicazione fissando per giorno 21/02/2019 l’udienza  
per la trattazione della questione; 
CONSIDERATA l’improcrastinabilità degli interventi manutentivi sui dispositivi antincendio, si ritiene indispensabile attivare la 
procedura per l’affidamento del servizio di manutenzione installati presso la sede dell’Assessorato e gli Uffici periferici; 

DESCRIZIONE SERVIZIO QUANTITA'  

DIPARTIMENTO AMBIENTE 

SERVICE ESTINTORI PORTATILI - CO2 E A POLVERE  199 

SERVICE ESTINTORI CARRELLATI 12 

REVISIONE ESTINTORI CO2 DA 5 KG. 54 

REVISIONE ESTINTORI PORTATILI A POLVERE DA 6 KG. 145 

REVISIONE ESTINTORI CARRELLATI DA 50 KG 12 

COLLAUDO ESTINTORI A POLVERE DA 6 KG 145 

COLLAUDO ESTINTORI A CO2 DA 5 KG 54 

COLLAUDO ESTINTORI CARRELLATI DA 50 KG. 12 



SERVICE IDRANTI- NASPI MANICHETTE E ATTACCHI VV.FF. 36 

SERVICE PLAFONIERE EMERGENZA 10 

SERVICE IMPIANTO DI ALLARME 70% 

SERVICE IMPIANTO DI SPEGNIMENTO AUTOMATICO INCENDI 70% 

OPERAZIONI DI CONTROLLO E VERIFICA IMPIANTO DI SPEGNIMENTO  70% 

IMPIANTO DI RILEVAZIONE INCENDI (FUMO) 70% 

    

  

DIPARTIMENTO URBANISTICA 

SERVICE ESTINTORI PORTATILI - CO2 E A POLVERE  41 

SERVICE ESTINTORI CARRELLATI 0 

REVISIONE ESTINTORI CO2 DA 5 KG. 11 

REVISIONE ESTINTORI PORTATILI A POLVERE DA 6 KG. 30 

REVISIONE ESTINTORI CARRELLATI DA 50 KG 0 

COLLAUDO ESTINTORI A POLVERE DA 6 KG 30 

COLLAUDO ESTINTORI A CO2 DA 5 KG 11 

COLLAUDO ESTINTORI CARRELLATI DA 50 KG. 0 

SERVICE IDRANTI- NASPI MANICHETTE E ATTACCHI VV.FF. 0 

SERVICE PLAFONIERE EMERGENZA 0 

SERVICE IMPIANTO DI ALLARME 30% 

SERVICE IMPIANTO DI SPEGNIMENTO AUTOMATICO INCENDI 30% 

OPERAZIONI DI CONTROLLO E VERIFICA IMPIANTO DI SPEGNIMENTO  30% 

IMPIANTO DI RILEVAZIONE INCENDI (FUMO) 30% 

 
VISTA la nota prot. N. 68048 del 07/11/2018, con la quale il Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento Ambiente, delega 
il Dirigente dell’Area 1 all’istruzione di tutti gli adempimenti relativi alle attività di acquisizione di beni e servizi; 
VISTO l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs.n,50/2016 stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed  i criteri di selezione dei operatori economici e delle offerte;  
VISTO l’art.36, comma 2, lettera b)  ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono per affidamenti di importo pari o superiore 
a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante 
procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di  almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti.; 
VISTA la Legge di stabilità 2016 che, al comma 502, apporta modifiche al comma 450 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 
2006, n.296:. “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 
delle istituzioni educative e delle istituzioni  universitarie, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 1000 euro 
e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di 
cui all'art.11, comma 5, del regolamento di cui al DPR 4 aprile 2002, n. 101. 
CONSIDERATO Che per l’acquisizione della suddetta fornitura, si osserveranno le norme del Codice dei contratti pubblici D.lgs 
50/2016, le disposizioni contenute nell’art. 26 comma 3 legge 488/99 e s.m.i., dell’art. 58 legge 23/12/2000 n. 388, dell’art. 1, 
commi 449, 450, 455 e 456 legge 27/12/2006 n. 296, degli artt. 7 e 7bis del D.L. n. 52/2012, nell’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012 
convertito con modificazioni della legge 7/8/2015 n. 135 art. 1 comma 150 della legge 228/2012 della legge 190 del 23/12/2014 
(legge di stabilità 2015) che hanno rafforzato ed esteso per l’Amministrazione l’obbligo del ricorso alle convenzioni Consip, e/o al 
mercato elettronico della P.A. MePa gestito da Consip spa per le acquisizioni di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
comunitaria pari ad €. 221.000,00 attraverso il mercato elettronico con il confronto concorrenziale delle offerte – realizzabile 
mediante RDO (richiesta di offerta) o ODA (ordine diretto di acquisto) rivolta ai fornitori abilitati; 
PRESO ATTO che attualmente sul portale Consip non sono attive convenzioni che permettono l’acquisizione del materiale sopra 
indicato; 
VERIFICATO che sul catalogo on line MePa esistono le categorie merceologica denominata “Servizi”, nella quale vengono 
offerti, da fornitori abilitati, i beni e i servizi oggetto della presente determina, e che l’acquisizione avverrà attraverso le modalità 
RDO o ODA; 
CONSIDERATO che i soggetti legittimati a partecipare saranno fornitori selezionabili tra quelli abilitati alla categoria 
merceologica della richiesta di offerta, che riceveranno invito tramite il MePa secondo le modalità previste, e che l’esperimento 
della procedura avverrà esclusivamente attraverso il confronto concorrenziale delle offerte, realizzabile mediante RDO (richiesta 
di offerta) grazie alla quale l’amministrazione può richiedere ai fornitori, diverse e ulteriori offerte personalizzate sulla base di 
specifiche esigenze; 
VISTA la lettera d’invito generata dal sistema Consip – MePa relativa alla RDO n 2120804 l’acquisizione di quanto riportato nel 
prospetto; 



RITENUTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 95 comma 4 lettera b del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione avverrà secondo il 
criterio del minor prezzo; 
A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa 

DETERMINA 
Art.1) L’ autorizzazione alla procedura negoziata, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 finalizzata 

all’affidamento del servizio di manutenzione installati presso la sede dell’Assessorato e gli Uffici periferici – CIG 
Z8F25B50A5; 

Art.2) Il prezzo da porre a baste d’asta per l’affidamento del suddetto servizio è pari complessivamente ad € 15.766,08 di cui €. 
1.576,61 per oneri di sicurezza per un imponibile di €. 17.342,69 imponibile ed €. 3.815,39 IVA al 22%; 

Art.3) L’affidamento avverrà attraverso l’espletamento di procedura da effettuarsi sul portale MePa – Consip, realizzabile 
mediante RDO;  

Art.4) Di approvare i sottoelencati modelli di dichiarazione; 
• Capitolato presidi antincendio;  
• Disciplinare; 
• Dichiarazione (resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000); 
• Misura 4.7 Piano triennale prevenzione della corruzione della Regione Siciliana (PTPC 2015/2017) “Attività 

successive alla cessazione dal servizio (pantouflage-revolving doors); 
• Patto di integrità 2018; 
• Modello 2 – comunicazione antimafia - Autocertificazione nei casi di cui all’art. 89 del D.Lgs 159/2011; 
• Monitoraggio rapporti Amministrazione - soggetti esterni. 

Art.5) Lo schema di contratto sarà quello generato dalla piattaforma elettronica del Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (CONSIP – MePa); 

Art.6) Con nota prot. n. 69056 del 12/11/2018 il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016, è 
il Sig. Grippi Sebastiano. 

Art. 7) Con nota prot. n. 69066 del 12/11/2018 è stata richiesta la prenotazione delle somme sul capitolo 442550 – (Codice 
1.03.02.09.004) per un importo di €. 21.158,08; 

Art.8) Ai sensi e per gli effetti dell’art. 95 comma 4 lettera b del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio 
del minor prezzo; 

Art.9) Di trasmettere il presente decreto per la pubblicazione del presente atto:  

• ai sensi dell'art. 98, comma 6, della l.r. n.9/2015; 

• nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli artt.art.37, comma 2 del D.Lgs. 33/2013; 
Art.10) Il presente provvedimento non è soggetto a registrazione ai sensi del D.Lgs. n. 13/2011 e della circolare n. 25 del 

07/09/2011 del Ministero dell’Economia e delle Finanze. 
Palermo,   13/11/2018 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE AREA 1 
    f.to          Ing.  Felice Ajello 
 

IL DIRIGENTE DELL’U.O. 1.2 
   (Dott.ssa Giovanna Bennici) 
 
 
 
IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 
(Rag. Sebastiano Grippi) 
 


